
Přílohy 

Příloha č. 1: Některé rasy divokých oslů a koní. [Anděra; Červený, 2000: 49]. 



Příloha č. 2: Přehled počtu oslů ve vybraných zemích v letech 1992, 2002 a 
2012.1 [Web 1] 

 1992 2002 2012 

Čína 11 158 000 8 815 000 7 000 000 

Etiopie x 3 901 210 6 748 357 

Pákistán 3 653 000 3 966 000 4 800 000 

Egypt 2 750 000 3 100 000 3 355 000 

Mexiko 3 189 000 3 260 000 3 280 000 

Niger 1 141 830 1 391 880 1 664 216 

Írán  1 600 000 1 600 000 1 600 000 

Afghánistán 500 000 920 000 1 423 000 

Nigérie 1 000 000 1 000 000 1 250 000 

Burkina Faso 480 363 862 547 1 092 750 

Maroko  981 593 981 800 950 000 

Mali  595 739 726 035 919 691 

Brazílie 1 381 401 1 217 122 902 716 

Súdán 680 500 750 000 752 000 

Peru 520 000 580 000 640 000 

Bolívie 631 000 632 000 635 000 

Jemen 500 000 500 000 500 000 

Čad 243 444 372 000 476 000 

Senegal 364 000 399 547 456 000 

Venezuela 440 000 440 000 440 000 

Irák  355 000 380 000 380 000 

Botswana 215 000 330 000 341 000 

Indie 970 000 684 000 294 000 

Uzbekistán 142 700 245 000 290 000 

Tunisko 229 000 240 000 240 200 

Haiti  210 000 215 000 210 000 

Turecko 944 000 462 000 199 496 
 

                                                 
1 27 zemí světa s největší populací oslů domácích k roku 2012 



Příloha č. 3: Přehled celkových počtů oslů na jednotlivých kontinentech 
v letech 1992, 2002 a 2012. [Web 1] 

  1992 2002 2012 

Svět 44 350 257 41 540 676 44 030 826 

Afrika  15 244 282 15 339 072 19 564 165 

Asie 20 415 698 18 207 740 17 130 815 

Amerika  7 645 347 7 282 773 6 794 981 

Evropa 1 034 552 702 091 531 865 

Austrálie a Oceánie 10 378 9 000 9 000 

 

Příloha č. 4: Přehled počtů oslů ve vybraných evropských zemích v letech 1992, 
2002 a 2012. 2 [Web 1] 

  1992 2002 2012 

Španělsko 140 000 140 000 142 000 

Portugalsko 170 000 130 000 120 000 

Albánie 103 600 96 000 55 000 

Řecko 118 412 60 000 40 000 

Bulharsko 329 406 150 000 35 000 

Rumunsko 35 000 28 000 30 000 

Itálie  40 000 23 000 24 000 

Švýcarsko 2 000 3 991 18 703 

Rusko 21 500 19 000 15 068 

Francie 20 000 16 500 15 000 

Ukrajina  19 000 11 000 12 000 

Bělorusko 8 000 8 500 9 000 

Irsko  8 000 4 100 6 100 

Chorvatsko 13 440 4 000 4 000 

Maďarsko 3 900 3 500 3 000 

Moldavsko 1 794 4 000 2 512 

Malta  500 500 480 

 

                                                 
2 17 evropských zemí s největší populací oslů k roku 2012 



Příloha č. 5: Oslové tahají vodu, Súdán, 2009. [Autorská fotografie] 

 

Příloha č 6: Oslí stádo, Polabí, 2013. [Respondent P., fotoarchív] 

 



Příloha č. 7: Oslí pár na pastvě, Polabí, 2013. [Autorská fotografie] 

 

Příloha č. 8: Bílý osel, Polabí, 2014. [Autorská fotografie] 

 



Příloha č. 9: Osel v tahu, Polabí. [Respondent N., fotoarchív] 

 

Příloha č. 10: Osedlaný osel. [Respondent N., fotoarchív] 

 



Příloha č. 11: Otázky pro majitele osla. 

1. Jak dlouho chováte osla? . . . . . . . . .  

2. Kolik oslů vlastníte v současnosti?  . . . . . . . . . . 

3. Je to váš první osel? • ano  • ne 

4. Je to:  • hřebec • valach • klisna • oslátko  (•on   •ona) 

5. Odkud osla máte?    • z ČR  • ze zahraničí  • nevím 

6. Jak jste osla získal/a? • koupí  • darem • dědictvím  • jinak: . . . . . . . . 

7. Má váš osel jméno? • ano  • ne  

• pokud ano, můžete uvést jaké?    . . . . . . . . . . . . 

8. Litujete svého rozhodnutí pořídit si/ponechat si osla?     • nelituji  • spíše nelituji 

 • spíše lituji • lituji 

9. Je váš osel registrovaný (v Ústřední evidenci koní, oslů a jejich kříženců)? 

 • ano  • ne  • nevím 

U následujících 3 otázek (10. – 12.) lze zatrhnout více odpovědí: 

10. Staráte se o osla sám/sama? 

• ano, starám se sám 

 • ne, starám se o něj spolu s dalšími lidmi: 

   • s rodinou 

   • s přáteli 

   • se zaměstnanci 

   • jiná možnost: . . . . . . 

 • ne, starají se o něj výhradně jiní: 

   • rodina 

   • zaměstnanci 

   • jiná možnost: . . . . . . 

11. Kde je váš osel přes den?  

 • volná pastva s přístřeškem 

 • volná pastva bez přístřešku 

 • uvázaný na pastvě 

 • ve stáji volně 

 • ve stáji v boxu/v chlévě 

 • jiná možnost: . . . . . . . . . . . .  

12. Kde je váš osel přes noc? 



 • pastva s přístřeškem 

 • pastva bez přístřešku 

 • stáj – volně 

 • stáj – box/chlév 

 • jiná možnost: . . . . . . . . . . . . . 

13. Kde je váš osel přes zimu? 

 • stejně jako po zbytek roku 

 • jinak: . . . . . . . . . . . . . . . . . 

14. Chováte spolu s oslem i jiná zvířata? • ne  • ano 

 a) Pokud ano, jaká a kolik? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

b) Pokud ano, má osel oproti vašim ostatním zvířatům nějaké výhody/nevýhody 

(přilepšení/horší životní podmínky)? 

 • ne  • ano – jaké: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

15. Proč jste začal/a chovat osla? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

16. Proč chováte osla nyní? • stejný důvod  • jiný: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

17. Je pro vás osel spíše práce nebo zábava? • spíš práce • spíš zábava • tak na půl 

18. Umí se váš osel nechat osedlat?  • ano  • ne 

19. Umí se váš osel nechat zapřáhnout do tahu?  • ano  • ne 

20. Jaké (další) dovednosti má váš osel? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

21. K čemu osla využíváte? (Lze zatrhnout více možností) 

 • hlavně pro radost (svoji, jiných) 

 • spásání trávy 

 • jezdím na něm 

 • jezdí jiní za úplatu 

 • jezdí jiní bezplatně 

 • nošení nákladu 

 • do tahu 

 • „atrakce“ pro turisty 

 • pro vědecké účely 



 • jinak – jak? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

22. Máte z osla peněžní užitek?  • ano  • ano, ale zanedbatelný • ne 

23. Uvažujete o tom, že byste si pořídil/a v budoucnu dalšího osla? 

• ano    • spíše ano  • spíše ne  • rozhodně ne 

24. Víte o někom ve vašem okolí, kdo si chce osla také pořídit? 

• ano  • ne 

25. Jste: • žena  • muž 

26. Váš věk: • do 24 let • 25-39 let • 40-54 let • 55-69 let • 70 let a víc 

27. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: • základní • střední bez maturity/ vyučen

 • střední s maturitou  • vyšší odborné • vysokoškolské 

28. Vaše povolání: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

29. Kolik obyvatel má obec, ve které bydlíte? • do 500 • 500 – 5000 

 • 5001 – 50 000 • nad 50 000 

30. Pokud se váš osel nachází v jiné obci, kolik obyvatel tato obec má? • do 500 

 • 500 – 5000  • 5001 – 50 000 • nad 50 000 

 



Příloha č. 12: Otázky pro majitele oslů. 

1. Jak dlouho chováte osly? . . . . . . . . .  

2. Kolik oslů vlastníte v současnosti?  . . . . . . . . . . 

3. Jsou to vaši první oslové? • ano  • ne 

4. Jsou to (do závorky počet):  

• hřebec (   ) • valach  (   ) • klisna  (   ) • oslátko  (•on  (  ) •ona (  )) 

5. Odkud osly máte?   • z ČR  • ze zahraničí  • oboje  • nevím 

6. Jak jste osly získal/a? • koupí  • darem • dědictvím  • jinak: . . . . . . . . 

7. Mají vaši oslové jména? • ano  • ne  

• pokud ano, můžete uvést jaká?    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

8. Litujete svého rozhodnutí pořídit si/ponechat si osly?   • nelituji  • spíše nelituji 

 • spíše lituji • lituji 

9. Jsou vaši oslové registrovaní (v Ústřední evidenci koní, oslů a jejich kříženců)? 

 • ano  • ne  • nevím 

U následujících 3 otázek (10. – 12.) lze zatrhnout více odpovědí: 

10. Staráte se o osly sám/sama? 

• ano, starám se sám/sama 

 • ne, starám se o ně spolu s dalšími lidmi: 

   • s rodinou 

   • s přáteli 

   • se zaměstnanci 

• jiná možnost: . . . . . . 

 • ne, starají se o ně výhradně jiní: 

   • rodina 

   • zaměstnanci 

   • jiná možnost: . . . . . . 

11. Kde jsou vaši oslové přes den?  

 • volná pastva s přístřeškem 

 • volná pastva bez přístřešku  

 • uvázaný na pastvě 

 • ve stáji volně 

 • ve stáji v boxu/v chlévě 

 • jiná možnost: . . . . . . . . . . . .  



12. Kde jsou vaši oslové přes noc? 

 • pastva s přístřeškem 

 • pastva bez přístřešku 

 • stáj – volně 

 • stáj – box/chlév 

 • jiná možnost: . . . . . . . . . . . . . 

13. Kde jsou vaši oslové přes zimu? 

 • stejně jako po zbytek roku 

 • jinak: . . . . . . . . . . . . . . . . . 

14. Chováte spolu s osly i jiná zvířata? • ne  • ano 

 a) Pokud ano, jaká a kolik? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

b) Pokud ano, mají oslové oproti vašim ostatním zvířatům nějaké výhody/nevýhody 

(přilepšení/horší životní podmínky)? 

  • ne • ano – jaké: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

15. Proč jste začal/a chovat osly? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

16. Proč chováte osly nyní? • stejný důvod • jiný: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

17. Jsou pro vás oslové spíše práce nebo zábava? 

• spíš práce • spíš zábava • tak na půl 

18. Umí se vaši oslové nechat osedlat?  • ano  • ne 

19. Umí se vaši oslové nechat zapřáhnout do tahu?  • ano  • ne 

20. Jaké (další) dovednosti mají vaši oslové? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

21. K čemu osly využíváte? (Lze zatrhnout více možností) 

 • hlavně pro radost (svoji, jiných) 

 • spásání trávy 

 • jezdím na něm 

 • jezdí jiní za úplatu 

 • jezdí jiní bezplatně 

 • nošení nákladu 

 • do tahu 



 • „atrakce“ pro turisty 

 • pro vědecké účely 

 • jinak – jak? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

22. Máte z oslů peněžní užitek?  • ano  • ano, ale zanedbatelný • ne 

23. Uvažujete o tom, že byste si pořídil/a v budoucnu dalšího osla? 

• ano    • spíše ano  • spíše ne  • rozhodně ne 

24. Víte o někom ve vašem okolí, kdo si chce osla také pořídit? 

• ano   • ne 

25. Jste: • žena  • muž 

26. Váš věk: • do 24 let • 25-39 let • 40-54 let • 55-69 let • 70 let a víc 

27. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: • základní • střední bez maturity/ vyučen

  • střední s maturitou  • vyšší odborné • vysokoškolské 

28. Vaše povolání: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

29. Kolik obyvatel má obec, ve které bydlíte? • do 500 • 500 – 5000 

 • 5001 – 50 000 • nad 50 000 

30. Pokud se váš osel nachází v jiné obci, kolik obyvatel tato obec má? • do 500 

 • 500 – 5000  • 5001 – 50 000 • nad 50 000 



Příloha č. 13: Projekt diplomové práce. 

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie  

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Eliška Diblíčková 

2. Osobní číslo (UČO): 20550983 

3. Rok imatrikulace na FHSUK (bak. studium, jinak mag. studium): 2011 (mag. 
studium) 

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK(alespoň měsíc, rok): 
27.9.2011 

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, 
kde a kdy byly obhájeny: Bakalářská práce: Úloha, úkoly a činnost Hasičského 
záchranného sboru České republiky jako složky integrovaného záchranného 
systému, Policejní akademie České republiky v Praze, obor Bezpečnostně právní 
studia, Praha, 2011. 

6. Předběžný název DP: Osel domácí – užitkové zvíře nebo domácí mazlíček? Chov 
oslů v Polabí. 

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec[zasazení „do světa“]): Zemědělství 
se od počátku moderní doby výrazně mechanizuje a intenzifikuje, zároveň se mu ve 
vyspělých státech věnuje značně menší procento populace. Život na venkově se 
stále více podobá životu městskému. To s sebou přináší i změnu v oblasti chovu 
domácích zvířat. Kde má v takto proměněném světě místo osel domácí? 

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce[zasazení „do vědy“]) : Chov oslů, podoby 
a důvody chovu, zejména motivace chovatelů oslů k jejich chovu a způsoby 
využívání oslů v ČR (výzkum bude specificky zaměřen na oblast Polabí). 

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2−4 na výběr); pro práci 1–2, možno však 
formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém: Jaké je v České 
republice (Polabí) využití oslů domácích? Jaké jsou důvody majitelů těchto oslů pro 
jejich chov? Lze osla domácího v České republice (Polabí) považovat spíše za 
užitkové zvíře nebo za domácího mazlíčka? 

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity: Sběr dat: 
dotazník s uzavřenými, polootevřenými a otevřenými otázkami. Vyhodnocení: 
statistické metody. Bude se jednat o smíšený výzkum (kvalitativní výzkum 
s použitím kvantitativní metody vyhodnocení). 

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, 
vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.): Cílem DP je 
přinést poznatky o chovu oslů v oblasti Polabí a vytvořit podklad pro další možné 
výzkumy chovu oslů domácích (nebo i jiných druhů domácích zvířat) v dalších 
zeměpisných oblastech. 



12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“): Způsoby 
využívání oslů a důvody jejich chovu budou v České republice odborně zkoumány 
poprvé a veškeré zjištěné informace se stanou novými poznatky. 

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos: Je možné, že vznikne 
metodologie pro zkoumání chovu oslů i jiných domácích zvířat v současné 
společnosti. 

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):  
1 Úvod 
1.1 Cíle práce 
1.2 Výzkumné otázky 
1.3 Charakteristika druhu Equus asinus 
1.4 Charakteristika zájmového území 
2. Teoretická část 
2.1 Vztah lidí a zvířat 
2.1.1 Symbolická interpretace 
2.1.2 Ekologicko-materialistická interpretace 
2.1.3 Integrace symbolické a ekologicko-materialistické interpretace 
2.2 Domestikace 
2.2.1 Domestikace osla 
2.3 Domácí mazlíčci 
3. Metodologie 
4. Empirická část 
4.1 Oslové v Polabí 
4.2 Způsoby chovu oslů v Polabí 
4.3 Způsoby využívání oslů v Polabí 
4.4 Důvody majitelů oslů v Polabí k jejich chovu 
4.5 Diskuse 
5. Závěry 

15. Předběžná bibliografie k tématu:  
Cassidy, R., Mullin, M. 2007. Where the wild things are now: domestication 
reconsidered. New York: Berg. 

Clutton-Brock, J. 2012. Animals as domesticates: a world view through history. 
Michigan: Michigan State University Press. 

Disman, M. 2008. Jak se vyrábí sociologická znalost: Příručka pro uživatele. Praha: 
Karolinum. 

Douglas, M. 2002. Purity and danger: an analysis of concept of pollution and taboo. 
London: Routledge 

Harris, M. 1974. Cows, pigs, wars and witches. New York: Vintage. 

Hendl, J. 2012. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody, aplikace. Praha: Portál. 



Komárek, S. 2011. Ochlupení bližní. Zvířata v kulturních kontextech. Praha: Academia. 

Kučerová, P. 2010. Sníst nebo pohladit? Konceptualizace zvířete v současné vesnici na 
příkladu obce Pálenice. Praha: Univerzita Karlova v Praze. 

Mullin, M. 1999. Mirrors and Windows: Sociocultural Studies of Human-Animal 
Relationship. In: Annual Review of Antropology. 1999, Vol. 28, 201-204. 

Volf, J. 1997. Zvířata celého světa 2. Koně, osli a zebry. Praha: SZN. 

Wilson, E. O. 1984. Biophilia. Cambridge: Harvard University Press. 

16. Předpokládaný vedoucí DP: Ing. Michael Bartoš, CSc. 

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):3 

 

Jinonice 30. dubna 2013 

 

 

diplomant   vedoucí DP   vedoucí katedry SKE  
 

 

                                                 
3 nepovinné 


